



# LUND UNIVERSITY

## När mamma svarar för pappa. Föräldraskapande, genus och hälsa.

Hansson, Kristofer

2006

[Link to publication](#)

### *Citation for published version (APA):*

Hansson, K. (2006). *När mamma svarar för pappa. Föräldraskapande, genus och hälsa..* Artikel presenterad vid Vårdalinstitutets konferens Barns livssituation, hälsa och ohälsa. I samverkan, landsting och kommuner.. <http://www.vardalinstitutet.net/documentarchive/1168/1411/3463/5134.pdf?objectId=8449>

### *Total number of authors:*

1

### **General rights**

Unless other specific re-use rights are stated the following general rights apply:

Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

- Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
- You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
- You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal

Read more about Creative commons licenses: <https://creativecommons.org/licenses/>

### **Take down policy**

If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.

LUND UNIVERSITY

PO Box 117  
221 00 Lund  
+46 46-222 00 00

## NÄR MAMMA SVARAR FÖR PAPPA

### föräldraskapande, genus och hälsa

#### FRÅGELISTAN

År 2004 publicerade jag ett uppslag i Astma- och allergiförbundets medlemstidning *Allergia* om en frågelista rörande anhöriga till barn och ungdomar med astma och allergi.

Fyra mammor besvarade i essäistiskt skrivna texter frågorna. Jag fick inte in några svar från pappor, men de var närvarande som ett "vi" i kvinnornas texter.

Genom detta "vi" finns en möjlighet att problematisera vilken betydelse *genus* har när individer (re)producerar sina roller som föräldrar. Det finns också en möjlighet att ge förståelse för hur *föräldraskapande* formar omvårdnaden av det långvarigt sjuka barnet.

#### HUR KAN DETTA "VI" FÖRSTÅS?

- "Vi" framstår som neutralt, men döljer familjernas uppdelning av arbete, hushållsarbete samt omvårdnaden av barnet. En kvinna argumenterar varför hon skall stanna hemma vid sjukt barn. Hushållsarbete och omvårdnad beskrivs som något kvinnan har ansvar för.
- Uppdelningen förefaller innebära att kvinnan inte enbart blir mamma utan också vårdare med ansvar för barnets hälsa.
- Kvinnorna har en erfarenhet av vad det innebär att vara vårdare och mamma och i deras svar återfinns dessa erfarenheter som berättelser.

#### MAMMAS ANSVAR

Förutom att berättelserna pekar på en traditionell uppdelning mellan kvinnors och mäns ansvar för det långvarigt sjuka barnet, ger berättelserna också en bild av att barns hälsa är något som främst berör kvinnor.

Denna form av föräldraskapande bör betraktas som en genuskonstruktion, som också formar det enskilda barnets föreställningar om hälsa och sjukdom.

Uppslaget som 2004 publicerades i Astma- och allergiförbundets medlemstidning *Allergia*.

Hej

Idag är astma och allergi två vanliga sjukdomar i Sverige. Den som inte själv har astma eller allergi känner ofta någon som är drabbad. Men hur är det att leva med astma och/eller allergi? Hur är det att vara anhörig?

Jag heter Kristofer Hansson och är doktorand vid Etnologiska institutionen vid Lunds universitet. I centrum för min avhandling står dessa frågor. Som ett led i materialinsamlingen skickar jag ut denna frågelista. Jag är tacksam om du som har erfarenhet av att leva med astma och/eller allergi, antingen genom att du har det själv eller att någon i din närhet har det, vill hjälpa mig genom att berätta om dina upplevelser.

Frågelistan är uppdelad i två delar. Den första delen vänder sig till dig som har astma och/eller allergi, den andra delen vänder sig till dig som är anhörig eller vän till någon med astma och/eller allergi. Deltagandet i undersökningen är frivilligt och du väljer själv om du vill besvara alla frågor eller bara vissa. Berätta så utförligt som möjligt! Lämna gärna frågelistan vidare till någon som du tror skulle vara intresserad av att besvara frågorna.

Din text kommer att avidentifieras och sen användas som underlag för min avhandling. Svaren på frågelistan, där inga namn framgår, kommer att förvaras på Folklivsarkivet vid Etnologiska institutionen, Lunds universitet ([www.etn.lu.se/LUF](http://www.etn.lu.se/LUF)). Uppge ditt namn och adress på ett separat papper (detta kommer bara jag ha tillgång till). Texten kan skickas via mailadress, fax eller postadress.

Tack för din hjälp  
Kristofer Hansson